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رمضان و حمایت از فقرا 
در بحران کرونا

بیماری عالمگیــر کرونا، مانند همه بیماری های  �
همه گیر، تمام شــئونات زندگی فــردی و اجتماعی 
و ســلامت جســمی و روانی را در جوامع مختلف 
هدف قرار داده اســت. مهم تر آنکه کرونا پدیده ای 
است ناشناخته که شدت و میزان اثرات آن غیرقابل 
پیش بینی اســت. البته شکی نیســت که مهم ترین 
تبعات آن بر زندگی فقــرا و محرومان خواهد بود. 
در ایــن شــرایط، در حالی وارد مــاه مبارک رمضان 
می شــویم که کرونا تأثیرات گســترده ای بر زندگی 
اجتماعی  و اقتصادی همه هم وطنان داشته است؛ 
هزاران نفر از ایرانیان به بیماری مبتلا شده اند، چند 
هزار نفــر جان خود را دســت داده اند و بســیاری 
از هم وطنانمان کســب وکار خودشــان را از دست 

داده اند.
در ایــن میان اما نــگاه اســلامی در مواجهه با 
خســارات و ویرانی های ناشــی از بلایا، مصیبت ها، 
سبک همزیستی و گذار از آنها رسم و شیوه خاصی 
دارد، آنچنــان کــه از دل ویرانی هــا آبادانی بروید. 
تحلیل کنش های فردی و سازوکارهای اجتماعی و 
ترمیم آ نها ازجمله آموزه هایی است که ازسوی نبی 

گرامی اسلام (ص) مطرح شده است.
از سوی دیگر، زیست انسانی، سبک زندگی معنوی 
اوست که پیش، حین و پس از مصیبت ها دستخوش 
دگرگونی می شود. این دگرگونی در جوامع مختلف 
می تواند یا انحطاط یا بالندگی را به ارمغان آورد. به 
وقت گرفتاری، غفلت یا توجه به هر کدام پیامدهای 
متفاوتی خواهند داشت. مشغول شدن به رتق وفتق 
امــور مــادی و غفلت از عمارت دل و جان آســیب 
جوامع دینی در هنگامه گرفتاری های همه گیر است. 
از منظر مؤمنانی که آبدیده محک آزمون های الهی 
بوده اند، بلایــا و مصیبت می تواند چنان به جوش و 
خروششان بکشاند که باغ رضوان الهی در دسترس تر 
از همیشه باشــد، چراکه رضوان من االله هو اکبر. در 
ایــن چارچوب معنایی، هم زمانی بــلای کرونا و ماه 
مبــارک رمضان می تواند بازهم از دل تهدید فرصت 
بسازد. تهدید تعطیلی کسب وکارها و مناسک دینی 
می توانــد در پرتــو راهکارهای خلاقانــه -که از دل 
آموزه های دینی و تجارب علمی برمی آید- به احیای 
قلوب و مناسبات اجتماعی بینجامد. اما آنچه از روح 
دستورات دینی در ایام ماه مبارک برمی آید این است 
که ماه رمضان ماه نشاط مؤمنان است؛ نشاطی که از 
جد و جهد مؤمنان برمی خیزد حول محور استکمال 
آنچه رضایت خداوند را به بار می آورد، می گردد. در 
ادبیات دینی، دســتگیری از مستمندان که عیال االله 
خوانده می شوند، شرط کسب رضایت خداوند است.
واقعیت این اســت که رمضان امسال می تواند 
به یک فرصت بزرگ و به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
یک رزمایش گسترده برای کمک به فقرا تبدیل شود؛ 
فقرایی که بیماری عالمگیــر کرونا بیش و پیش از 
همه آنها را هدف قرار داده است و این یک حقیقت 
دینی اســت که مبارزه با فقر یک «مبارزه  همگانی» 
اســت: «الّلهم اغن کلّ فقیر. الّلهم اشبع کلّ جائع. 
الّلهم اکــس کلّ عریان.» در قــرآن مجید نیز آمده 
است: یکی از نشــانه های تکذیبِ دین این است که 
انســان در مقابل فقر فقیران و محرومان بی تفاوت 
باشــد: «أرایت الّذی یکذّب بالدّین. فذلک الّذی یدعّ 
الیتیم و لایحضّ علی طعام المسکین» و می فرماید: 
و در اموال آن ها حقّی برای سائل و محروم بود: «و 

فی اموالهم حق للسائل و المحروم».
در این چارچــوب، همه ظرفیت هــای اجرائی، 
مالی، هماهنگی، پشــتیبانی و سیاســتیِ وزارتخانه 
و شــورای عالی رفــاه، بــرای حمایــت از فقــرا و 
آســیب دیدگان اجتماعــی اقتصادی کرونا بســیج 
و تأکید شــده اســت که همه شــرکت های تابعه 
به صورت هدفمند مســئولیت اجتماعی خود را در 
بالاترین ســطح محقق کنند. در آســتانه حلول ماه 
مبارک رمضان و هم زمان با آغاز هفته کارگر مناسب 
دیدم بر این نکته تأکید کنم که برای مبارزه با اثرات 
ناشی از کرونا و حمایت از فقرا باید همه با هم یک 
اقدام ملی و حماســه مانــدگار را رقم بزنیم، و چه 
زمانی بهتــر از ماه مبارک رمضان برای شــروع این 

اقدام.

سیاست

پیام مرحوم امینی  برای درگذشت 
آیت االله هاشمی هم که چندسالی 
از او کوچک تر بود، بسیار متفاوت 

از دیگران بود: «خبر درگذشت 
و فقدانت را به من دادند. خدا 

می داند آنچنان این مصیبت 
اندوهبار، جانکاه، ناگوار و دردآور 

بود که ساعت ها گریستم؛ زیرا 
برادری بصیر، سنگ صبوری مدبر، 
هم سنگری صمیمی و یار و رفیقی

۶۰ ساله را از دست داده ام

روزنه یادداشت

سال هفدهم    شماره 3704 یکشنبه   7 اردیبهشت 1399

شرق: بعد از آیت االله بطحائی، آیت االله امینی دومین 
آیت االله با مشی اعتدالی است که در یک ماه اخیر فوت 
می کند. به هاشمی نزدیک بود و برای درگذشتش هم 
پیامی متفاوت از دیگران منتشر کرد. از معدود افرادی 
بود که از ورود حســن خمینی به خبرگان اســتقبال 
می کرد و حامی دولت حسن روحانی بود. درحالی که 
عضــو جامعه مدرســین بود اما در جلســاتش دیگر 
شــرکت نمی کرد. او بهمن ۹۶ هم در اقدامی عملی 
برای ازبین بردن فاصله میــان مردم و ائمه جمعه از 

پشت حصار نرده  ای نماز خواند.
همه اینها تصاویری از یک آیت االله متفاوت ترسیم 
می کند. بهمن ماه ۹۶ بود که حجت الاسلام آل هاشم، 
امام جمعه تبریز، دســتور داد تا نرده های ردیف های 
جلویی مصلی که حائل بین مردم و مســئولان بودند 
برداشته شــود. به دنبال این دســتور ائمه جمعه در 
دیگر شهرها نیز پیشگام شدند و از مسئولان خواستند 
تا نرده ها برچیده شــود. در این میان واکنش آیت االله 
امینی بیش از همه قابل توجه بود. او با خواندن نماز 
در پشت حصار نرده ای نشان داد که نمی خواهد فقط 

به یک دستور اکتفا کند.
  از  احمدی نژاد حمایت نکرد

آیت االله امینی مدت ها بود که در جلسات جامعه 
مدرســین به ریاســت آیت االله محمد یزدی شــرکت 
نمی کرد؛ درســت مانند هاشــمی و روحانی و ناطق 
که در جلســات جامعه روحانیت شرکت نمی کردند. 
دلایــل زیــادی برای این عدم شــرکت مطــرح بود و 
آیت االله امینی هم تنها نبود. گفته می شــد که برخی 
از آقایان به دلیل ســن، برخی به دلیل مسائل سیاسی 
و برخی به خاطر دلگیرهایی از مســائل، در جلســات 
شــرکت نکردند ماننــد آقایان جوادی آملــی، مؤمن، 
امینی، استادی، خرازی و... شرکت نکردن این افراد هم 
غالبا برای این بود که  در خط مشــی سیاسی جامعه 
مدرســین و حمایتش از برخی نامزدهــا و جریان ها 
اختلاف افتاد. عده  ای دلخور شدند و دیگر در جلسات 
شــرکت نکردند یکی از اعضا گفتــه بود که حدود ۱۰ 
تا ۱۵ ســال اســت که من و دیگرانی کــه نام بردم به 
عنوان عضو جامعه مدرسین هستیم، اما در جلسات 
شرکت نمی کنیم؛ همچنین مسائلی دیگری پیش آمد 
که من به آنها اشاره نمی کنم و از خودِ آقایان جامعه 

مدرسین بپرسید که چه کردند!
در انتخابات ۹۶ هم که جامعه مدرســین از نامزد 
اصولگرایان حمایت کرد اعلام شد که آیت االله امینی 
هــم چنین حمایتی کرده اســت اما فرزنــد او گفت: 
«آیــت االله امینی در مــورد حمایــت از نامزد خاصی 
در انتخابات ریاســت جمهوری یازدهــم هنوز اعلام 
موضع نکرده اســت. ســعید امینی با اشاره به اینکه 
به تازگی لیستی تحت عنوان حمایت اعضای جامعه 
مدرســین از یک نامزد در انتخابات پیش رو در فضای 
مجازی ارائه شــده که نام آیــت االله امینی در آن بود 
که مورد تأیید نیســت گفته بــود: آیت االله امینی خود 
از بنیان گذاران جامعه مدرســین بوده ولی هم اکنون 
عضو این جامعه نیســتند و در جلســات آن شــرکت 
نمی کنند. رسانه و فعالان فضای مجازی اخبار مربوط 

به آیت االله امینی را از دفتر وی پیگیری کنند». 
امینی که تا ســال ۱۳۸۴ امــام جمعه موقت قم 
بود. بعــد از انتخابات ریاســت جمهوری یک خطبه 
تاریخی ایراد و از ایــن منصب کناره گیری کرد. اگرچه 
او دوباره به نماز جمعه بازگشــت. اما نماز جمعه در 
دی ماه ۸۸ به امامت آیت االله امینی با حاشــیه هایی 
همراه شد. خطاب به گویندگان، نویسندگان، اصحاب 
تریبون، نخبگان و کســانی که حرف و ســخن آنان در 
مردم تأثیر دارد، بیان کرد: «عزیزان، ســروران، بزرگان 
اختلافــات جزئی را دامن نزنید که خــدا می داند این 
به صلاح کشور و نظام ما نیست. آقایی که تریبون در 
دســت داری خداوند این تریبــون را در اختیار تو قرار 
داده اســت و تو باید با آن برای ایجاد وحدت کوشش 
کنی نه اینکه باعث ایجاد تفرقه شــوی». پس از این 
سخنان ایشان دقایقی با شــعار و سروصدای عده  ای 
همــراه و لحظاتی باعث قطع خطبه ها شــد. افرادی 
با شــعار «مرگ بر ضد ولایت فقیه»، باعث بی نظمی 

و اعتراض دیگر نمازگزاران شــدند. آیت االله امینی در 
ادامه تأکید کرد: «به نظر می رســد چند فرد مشخص 
با آزادی مطلق اجازه دارند با توجه به ســابقه قبلی 
  به هر سخنرانی رفته و حرمت جلسه را بشکنند، نماز 
جمعه امروز قم را نیز قطع کرده و به امام جمعه قم 

توهین کنند».
حمایت از هاشمی و سیدحسن

آیت االله ابراهیــم امینی از مدافعان ورود حســن 
خمینی به خبرگان بود و در گفت وگو با نشــریه حریم 
امام گفته بود: «من قبلا به ایشــان گفتم که شــما در 
انتخابات خبرگان شرکت کنید زیرا  با این کار هم  وزن 
مجلس خبرگان افزایش پیدا می کند و هم خود ایشان 
در این شــرایط می توانند وظایف خود را انجام دهند. 
من موافقم که ایشان این کار(حضور در انتخابات) را 
انجام دهند و به ایشــان اصرار کردم. ورود ایشــان در 
خبرگان هم وزنی برای خبرگان اســت و هم در افکار 
عمومی تأثیر خواهد گذاشــت که مهم همین است و 
امیدواریم که ایشان ان شاءاالله موفق باشند و زمینه ها 

برای این کار فراهم شود».
درگذشــت  بــرای  پیامــش 
هاشــمی هم که چندسالی از او 
کوچک تر بود، بســیار متفاوت از 
دیگران بود: «خبر درگذشــت و 
فقدانــت را به مــن دادند. خدا 
ایــن مصیبت  می دانــد آنچنان 
اندوهبار، جانکاه، ناگوار و دردآور 
بود که ســاعت ها گریستم؛ زیرا 
بــرادری بصیر، ســنگ صبوری 
مدبر، هم سنگری صمیمی و یار 
و رفیقی ۶۰ ســاله را از دســت 
داده ام... علی رغــم آنکــه همه 

دنیایــت را فدای انقلاب و نظام کــردی، در این اواخر 
به شــما بی مهری های فراوان شد، مظلوم تر از شهید 
بهشــتی بــودی و تحمل و صبــر کرده و مکــررا در 
ناملایمــات روزگار می فرمودید: «اگــر صبر نکنم چه 
کنم؟! اصل نظــام به خطر می افتد»، اما از شــما در 
مقابل عوام فریبان و دشمنان حقیقی و پنهان انقلاب 
که طرفــدار دین منهــای روحانیت بودنــد، حمایت 

نکردند...»
سهم امام نمی گرفت

او در ابتــدای پیروزی انقلاب نیــز دو حکم از امام 
خمینــی دریافت کرد و از دوره اول تا ســوم مجلس 
خبرگان رهبری، نمایندگی استان چهارمحال وبختیاری 
را برعهده داشت. در سال ۹۴ نماینده خبرگان رهبری 
مردم تهران شــد و ســال ۹۵ هم در جلسه پنجمین 
دوره مجلــس خبرگان رهبری بــرای تعیین رئیس و 
هیئت رئیســه دائم در کنار جنتي و شــاهرودي نامزد 
شــد که دبیر شــوراي نگهبان از رقبایش با ۵۱ رأی از 
مجموع ۸۸ عضو این مجلس پیشي گرفت. امیني و 

شاهرودي به ترتیب ۲۱ و ۱۳ رأی کسب کرده بودند.
او درباره گذران زندگی اش گفته بود: «بعد از پیروزی 
انقلاب مناصب و اشتغالاتی برعهده من نهاده شد که 
همه آنها یا اکثرشان مجانی و بدون مزد بود. از قبیل 
نمایندگی مجلس خبرگان، بازنگری قانون  اساســی، 
عضویت در جامعه مدرسین، سخنرانی های فرهنگی، 

شورای عالی مجمع جهانی اهل بیت، امامت جمعه 
قم، امامت مسجد اعظم قم، شورای سرپرستی طلاب 
غیرایرانی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و چندین 
شــغل دیگر. یکی از مشاغل مهم و وقت گیر من اداره 
دبیرخانه مجلس خبرگان و مدیریت مجله حکومت 
اسلامی و اداره مرکز تحقیقات دبیرخانه است. سال ها 
این مسئولیت را بدون حقوق و گاهی با حقوقی اندک 
برعهده داشتم ولی باز هم در حد توانم سعی کرده  ام 
به تشریفات و تجملات آلوده نشوم. جز شهریه رسمی 
حــوزه علمیه از ســهم امام اســتفاده نمی کنم. اکثر 
هزینه زندگی من از حق التألیف کتاب ها و احیانا جوایز 

و اهدایی ها تأمین می شود».
نگاهی به زندگی و مبارزات سیاسی

آیــت االله ابراهیم امینــی از جملــه عالمانی بود 
که همپای دیگر شــاگردان امــام خمینی در نهضت 
اسلامی مردم ایران نقش آفرینی کرد. در همین زمینه 
ساواک طی گزارشی از فعالیت  علما و مدرسین حوزه 
علمیه قم در رابطه با مفقودشــدن امام موسی صدر 
خبر می دهــد. در این گزارش که 
مــورخ ۱۲ آبــان ۱۳۵۷ نوشــته 
شده، آمده اســت: روز جاری ۱۷ 
از مدرســین حــوزه علمیه  نفر 
قــم از جملــه علی مشــکینی، 
محمــد فاضلی، احمــد جنتی، 
علــی  گرامــی، ابراهیــم امینی، 
تلگرافــی بــا متــن زیــر درباره 
کنفرانس  به  صدر  سیدموســی 
متشکله از نمایندگان دول عربی 
در بغــداد مخابــره نموده انــد: 
«صاحبــان جلالــت و بزرگواری 
پادشاهان و رؤســای کشورهای 
عربــی در کنفرانس بغداد عراق ما افکار عربی آزاد و 
اتحادیه هایی که در کنفرانس بغداد تشکیل یافته به 
توجه و عنایت جدی به حادثه امام سیدموسی صدر 
جلــب می نمائیم. زیرا آقای صدر جدیت و کوشــش 
فراوانی بر ضد دشــمن صهیونیستی متجاوز به عمل 
می آورد بدین جهت از کنفرانس محترم شــما تقاضا 
داریم که جدیت تمام درباره حادثه مفقودشدن امام 
موسی صدر به عمل آورید ما از کوشش های خالصانه 
شــما تشــکر می کنیم. کوشش های شــما دراین باره 
اثــر بزرگی در افــکار عمومی ملل اســلامی خواهد 

گذاشت».
روایت آیــت االله امینی در ماجــرای عزل آیت االله 
منتظری از قائم مقامی رهبری هم قابل تأمل اســت: 
«در روزهای اول ســال ۶۸، مرحوم آقای مشکینی به 
من تلفن کردند و گفتند که امام از طریق حاج احمدآقا 
برای هیئت رئیســه خبرگان پیام مهمی فرســتاده اند. 
منظــور امام کاملا برای ما روشــن بود و از عواقب آن 
به شدت نگران شدیم. سرانجام و پس از مشورت زیاد 
به این نتیجه رســیدیم که با آقای هاشمی رفسنجانی 
تمــاس بگیریم و مشــورت کنیم. همیــن کار را هم 
کردیم و به ایشان تلفن زدیم و جریان را گفتیم. ایشان 
گفــت که من در این مورد حرف دارم، به تهران بیایید 
تا موضــوع را در هیئت رئیســه مطــرح و درباره آن 
مشورت کنیم و تصمیم بگیریم. وقتی را برای تشکیل 

جلســه تعیین کردیم و به آیــت االله خامنه ای که در 
مشــهد بودند، اطلاع دادیم تا ایشــان هم خود را به 
تهران برســانند. جلسه در دفتر آقای هاشمی تشکیل 
و پیــام امام در مــورد دعوت خبرگان برای تشــکیل 
اجلاســیه خبرگان مطرح شــد. آقای هاشمی گفت: 
امام مدت هاســت درباره عزل آقای منتظری تصمیم 
خود را گرفته و یکــی، دوبار هم به من فرموده اند که 
مســئله آقای منتظری را تمام کنیــد؛ اما من چون از 
عواقب این کار بیمناک هســتم، با خواهش و التماس 
از ایشان خواسته ام تأمل بفرمایند بلکه راه حل بهتری 
پیدا شــود، اما امام دوباره تأکید فرمودند من تصمیم 
خــود را گرفته ام و هرچه زودتر قضیــه را تمام کنید. 
در روز ۶ فروردیــن ســال ۶۸ خبردار شــدیم که امام 
شخصا وارد عمل شــده و نامه عزل آقای منتظری را 
برای آقای هاشمی فرستاده اند تا ایشان به اتفاق آقای 
خامنه ای آن را برای آقای منتظری ببرند. یک نســخه 
را هم به صداوسیما فرســتادند که خوانده شود؛ اما 
آقای هاشمی به حاج احمدآقا گفته بود که بهتر است 
جلوی خوانده شدن نامه را از صداوسیما بگیرید تا ما 
بیاییم و حرف هایمان را بــه امام بزنیم، خواندن نامه 
دیر نمی شــود! به هرحال در آن جلسه بحث های ما 
چندین ساعت طول کشید و درباره تمام جوانب امر از 
جمله انگیزه امام برای مستقیم واردشدن به موضوع 
و آثــار و عواقب اجتماعــی آن، پخش یا عدم پخش 
فوری نامه، لزوم یا عدم لزوم تشکیل اجلاس خبرگان 
و امثال اینها بحث شد. نهایتا تصمیم گرفتیم خدمت 
امام برسیم و نظراتمان را بگوییم و کسب تکلیف کنیم. 
جمع بندی نظرات هم این بــود اول از امام بخواهیم 
ولو موقتا هم شده از عزل ایشان صرف نظر کنند. دیگر 
اینکه مفاد این نامه از صداوســیما پخش نشــود. از 
تشکیل اجلاس خبرگان صرف نظر شود یا دست کم به 
تعویق بیفتد. لحن نامه هم ملایم تر شود که دست کم 
وجهه حوزوی آقــای منتظری محفوظ بماند. با دفتر 
امام تماس گرفتیم و تقاضــای وقت ملاقات کردیم. 
حاج احمدآقا گفت که دیروقت است و امام این وقت 
شــب به کسی وقت ملاقات نمی دهند. گفتیم که کار 
فوری و لازمی داریم و می آییم. من و آقای هاشــمی 
و آقای خامنه ای و آقای مشــکینی به سمت جماران 
حرکت کردیم و ساعت ۹ شب به آنجا رسیدیم. حاج 
احمدآقا بــاز هم تکرار کرد که گمان نمی کند امام در 
این وقت شب به کسی اجازه ملاقات بدهند، بااین همه 
به اطلاع ایشان خواهد رســاند. بعد هم نسخه ای از 
نامــه امام را به آقای هاشــمی داد و ایشــان نامه را 
خواند. تلخی ناشی از اندوه و عاطفه و حسرت امام و 
درعین حال لحن قاطع ایشان، چنان تأثیر عمیقی روی 
روح و روان من گذاشت که هنوز هم وقتی خاطره آن 
لحظه را به یاد می آورم، به شدت متأثر می شوم. حاج 
احمدآقا برگشت و گفت که امام برای ملاقات تشریف 
می آورند. ســاعت حدود ۹:۳۰ بود که خدمت ایشان 
رســیدیم. ابتدا آقای هاشــمی با لحن ملتمسانه ای 
گفت که مــا همواره در هنگام بروز مشــکلات بزرگ 
از شــما کمک گرفته ایم، حالا هم فکر می کنیم انتشار 
ایــن نامه و عزل آقــای منتظری بــرای نظام عواقب 
ناگواری داشــته باشــد. حالا هم از شما می خواهیم 
دراین باره عجله نکنید، شــاید در آینده راه حل بهتری 
پیدا شــود، برای تشــکیل اجلاس خبرگان هم شتاب 
نکنید و اجازه بدهید جوانب امر را دقیقا بســنجیم و 
خدمت شما عرض کنیم، بعد از آن هر امری بفرمایید 
اطاعت خواهیم کرد. بعد هم آقای مشــکینی و آقای 
خامنــه ای نکاتی را بیان کردند. امــام درحالی که آثار 
اندوه در چهره شــان آشکار بود، فرمودند: «من درباره 
عواقــب و جوانب این امر کامــلا فکر کرده و تصمیم 
خود را گرفته ام و چون وچرا هم ندارد. من گفته بودم 
که متن نامه مرا در اخبار بخوانند، اما کوتاهی شد. من 
از ابتدا با انتخاب ایشان مخالف بودم، اما نخواستم در 
کار خبرگان دخالت کنم. گفتــه ام که در تمام ادارات 
عکس ایشــان را جمع کنند. تشکیل اجلاس خبرگان 
هم ضرورت ندارد و خودم رأسا ایشان را خلع می کنم. 
امام می خواستند مسئولیت این کار را شخصا به عهده 

بگیرند».

بعد از فوت آیت االله بطحائی در فروردین ماه آیت االله امینی هم ۲ روز پیش درگذشت

درگذشت دومین آیت االله اعتدال

 محمد شریعتمدارى
 وزیر تعاون، کار و رفاه

راهی برای پایان تراژدی جنگ یمن
ترامپ با وجــود حمایت های لفظی، علاقه  ای 
بــه حضور فیزیکــی و مداخله مســتقیم در نبرد 
یمن نــدارد و البته به جز نگاه کردن به این صحنه 
به عنوان محل فروش سلاح، در بخش فرماندهی 
عملیات به عربســتان کمک می کند و از شــواهد 
بر می آید که نتوانســته گره کور عربستان در جنگ 
یمن را بگشــاید. حالا به نظر می رسد آمریکایی ها 
هم درباره ادامه این جنگ بی حاصل فرسایشــی 
ناامیــد بوده و بحــران کرونا نیز جهــان را در فاز 
دیگری قرار داده اســت. باید دید این بار مســئله 
آتش بس در یمن، به پایان یک جنایت چند ســاله 
در حــق اطفال و زنان و مــردان غیر نظامی یمنی 

کمک خواهد کرد؟

ادامه از صفحه اول

شــرق: ماه رمضان آغاز شد و رئیس جمهوری امســال نیز با وجود شیوع 
کرونا، مراســم های افطاری را برگزار خواهد کرد. البته معاون ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد که نشست های رمضانی حسن 
روحانی با ســال های پیش متفاوت خواهد بود. علیرضا معزی در توییتی 
نوشــت: «رمضان امسال نیز ســنت رئیس جمهور در میزبانی از گروه های 
مختلــف شــهروندان ادامه یافتــه اما به دلیــل کرونا، ناگزیــر از میزبانی 
میهمانانی کم شمارتر در نشســت های گفت وشنود رئیس جمهور و حذف 
ضیافت افطار بوده ایم». بر همین اساس رئیس جمهوری عصر روز گذشته 
و در اولیــن روز از ماه رمضان میزبان جمعــی از فعالان اقتصادی بود. به 
گزارش ایســنا، حسن روحانی در این مراسم با بیان اینکه مشکلات فراوانی 
روبــه روی ما قرار گرفته، گفت: «دولت هــا در معرض آزمایش بزرگی قرار 
گرفتند که چگونه اقتصاد خود را حفظ کنند و درعین حال سلامت عمومی 
را نیز صیانت کنند. در کشــوری که وقتی کســی مبتلا به کرونا می شــود، 
شــبی هزار دلار هزینه درمانش می شــود و برایش چهار هزار دلار شــارژ 
می کنند، با کشــوری که در آن افراد مبتلا به رایگان مداوا می شوند، بسیار 
فاصله وجود دارد. فشــار زیادی در این زمینه بر دوش دولت قرار دارد.»او 
با بیان اینکه تجهیزات درمانی و پزشــکی ما شرایطی است که بیمار پشت 
بیمارســتان در انتظار نمی ماند، افزود: «کاری که شرکت های دانش بنیان 
مــا انجام دادند، قدم های بســیار خوبی بود. الان تقریبا نیــاز ما در زمینه 

ونتیلاتور برطرف شــده و اینکه ما خودمان سی تی اســکن، مواد شوینده و 
ماســک N95 را تولید کنیم کار بزرگی اســت. ویروس کرونا سبک زندگی 
را عوض کرده اســت».رئیس جمهور با اشاره به تلاش بانک ها برای کمک 
به جامعه در شرایط شــیوع کرونا، تأکید کرد: «۲۴ هزار میلیارد تومان وام 
یک میلیون تومانی برای مردم در نظر گرفته شــد. ممکن است بگویند که 
یک میلیون پول زیادی نیســت اما باید بدانیم کــه خیلی ها به همین پول 
نیاز دارند. ما به اندازه  ای که توانایی داشــتیم پرداخت کردیم. البته مردم 
می گویند دولت بیشتر پرداخت کند، مگر پول ندارد؟ دولت می تواند بیشتر 
پول بدهد اما باید عواقب آن را هم دید. اگر پول بیشــتری در اختیار مردم 
باشد، آن وقت عواقب نقدینگی آن چیست؟».او افزود: «هیچ دلیلی نداریم 
که چند ماه قرار اســت وضعیت کرونایی ادامه یابد. این ویروس ناشناخته 
اســت و برایش واکســن و درمانی مشخص نشــده و اگر به داروی درمان 
قطعی این ویروس نرســیم یا دنیا نرسد، در خرداد و تیر هم ممکن است با 
این بیماری مواجه باشیم. پس اگر می گوییم سفر انجام نشود و اجتماعات 
مردمی شــکل نگیرد، این باعث می شــود کســب وکارها تأثیر بگیرند و به 
همین دلیل باید برای اقتصاد کشور در بلندمدت تصمیم گیری کنیم؛ چون 
هنوز نمی دانیم تا کی با این ویروس مواجه هســتیم. ممکن اســت تا آخر 
ســال هم طول بکشــد».روحانی گفت: «اگر تولیدکننده  ای در داخل سال 
بتواند آنچه را وام می گیرد، بازپس دهد و اگر این شــدنی باشد، بانک های 

ما دستشان بازتر خواهد بود و می توان وام های خرد را پرداخت کرد. البته 
به شرطی که نقدینگی ما به ۲۷ یا ۲۸ درصد نرسد و مثلا با برگرداندن آن 

وام تا اسفندماه نقدینگی ما ۲۵ درصد باشد.»
می توان امیدوار بود مراکز مذهبی باز شوند

رئیس جمهوری همچنین روز گذشته در جلسه رؤسای کمیته های 
تخصصی ستاد ملی مقابله با کرونا، عنوان کرد: «از آنجا که مسئولین 
کادر درمانی و مراجع عظام و روحانیت معظم کشور دغدغه متقابل 
حفظ جان و ســلامت مردم و درعین حال برقراری یک وضعیت قابل 
تحمل برای بازفعالیت مراکز مذهبی را دارند، می توان امیدوار بود که 
در شرایط بهبود شــاخص های کنترل بیماری، مراکز مذهبی کشور با 

تعیین شرایط و دستورالعمل هایی باز شوند.»
او گفــت: «اقدامــات انجام شــده و ارزیابی ها نشــان می دهد که 
باوجــود آنکه در مســیر کنترل بیمــاری قرار داریم، امــا اگر چنانچه 
سطح هشــدارها و هوشیاری مردم کاهش یابد، خدای ناکرده ممکن 
اســت بیماری اوج بگیرد و در این شــرایط ناگزیر بــه احیای مجدد 
محدودیت ها باشــیم که البته امیدواریم مردم عزیز کماکان هشدارها 
را جدی بگیرند و جز برای امور ضروری زندگی از منزل خارج نشــوند 
و به مســئولان در کنترل بیماری تا رســیدن به یک وضعیت باثبات و 

قابل اطمینان کمک کنند».

روحانی در دیدار فعالان اقتصادی:
به صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد به اندازه اى که توانایى داشتیم، وام یک  میلیونى پرداخت کردیم

محفل انس با قرآن کریم 
با حضور مقام معظم رهبری

ایســنا: محفــل انس با قــرآن کریــم به صورت  �
ویدئو کنفرانس در روز اول ماه رمضان با حضور مقام 
معظم رهبری برگزار شــد. پخش زنــده این محفل 
از شبکه قرآن و حســاب های KHAMENEI.IR در 
اینســتاگرام، توییتر و سایت، قابل مشاهده بود. مقام 
معظم رهبری  در سخنان زنده تلویزیونی در پایان 
محفل انس با قرآن، گفتنــد: ”قرآن کتاب زندگی 
است. اگر آحاد بشر قواعد زندگی را با قرآن تطبیق 
کنند، سعادت دنیا و آخرت نصیب آنها خواهد شد. 
مشــکل ما این است که ما زندگی را با قواعد قرآن 
تطبیق نمیدهیم؛ مثل کسی که به پزشک مراجعه 
میکند و نســخه ی پزشــک را میگیرد، لکن به این 
نســخه عمل نمیکند؛ این مراجعه به نســخه ی 
پزشک بدون عمل به نسخه اثری نخواهد داشت. 
امروز وضع ما این جوری اســت.  ایشــان افزودند: 
 قــرآن هم کتاب معلّــم و معرفت اســت؛ یعنی 
دل را و اندیشه ی انســانی را سیراب میکند. قرآن 
برای آن کســانی که اهل معرفت آموزی هســتند 
یک سرچشمه ی تمام نشدنی است. لکن علاوه بر 

اینها، قرآن دستور زندگی هم هست. 

در پی درگذشت آیت االله امینی صورت گرفت
پیام تسلیت مقام معظم رهبری

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: حضرت  �
آیت االله خامنه ای در پیامی درگذشــت عالم مجاهد و 
انقلابی مرحوم آیت االله آقای حاج شیخ ابراهیم امینی 
را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این 

شرح است: بسم االله الرحمن الرحیم
درگذشــت عالم مجاهد و پارســا مرحوم آیت االله 
آقــای حاج شــیخ ابراهیــم امینــی رضوان االله علیه 
را به حــوزه ی مبارک قــم و فضــلا و علاقه مندان و 
مســتفیدان از آثار قلمی آن مرحوم و به ویژه خاندان 
مکرّم ایشــان تســلیت عرض می کنم. عمر با برکت 
این عالم بزرگوار یکســره در راه علم و کســب و نشر 
معارف اســلامی و نیز مجاهدت سیاسی و اجتماعی 
و حضور فعــال در مناصب رســمی نظام جمهوری 
اسلامی همچون امامت جمعه و عضویت در مجمع 
تشــخیص مصلحت و مجامــع تصمیم گیر حوزوی، 
مصــروف گردیده اســت، هم چنان که ســلوک فردی 
ایشان نمونه ی چشــم نوازی از پارسائی و پرهیزگاری 
و بی اعتنائی به جاذبه های مادی را مجسّــم ساخته 
اســت. رحمت خدا بر این روحانی انقلابی و صادق و 
مجاهد باد. از خداوند متعال مغفرت و رضوان الهی 

برای ایشان مسئلت می کنم.
پیام تسلیت رئیس جمهوری

رئیس جمهــور در پیامی رحلــت آیت االله ابراهیم 
امینی، عضو برجســته جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم را تسلیت گفت. در پیام حسن روحانی آمده است: 
«رحلت عالم پارسا و مجاهد حضرت آیت االله ابراهیم 
امینی، عضو برجســته جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم، موجب تأثر و اندوه فراوان شــد. این فقیه انقلابی 
و یار دیرین امــام و انقلاب با روش و منش اعتدالی و 
وحدت بخــش، در عمر پربرکت خود علاوه بر تألیفات 
ارزشمند، مســئولیت های سیاسی و اجتماعی مهمی 
همچون عضویت در مجلس خبرگان رهبری و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را عهده دار شدند و کارنامه 
ارزشمند و پرافتخاری برجا گذاشتند که یقینا در خاطر 
مردم قدرشــناس ایران باقی خواهــد ماند. این جانب 
ایــن ضایعه را به حوزه های علمیــه، اعضای محترم 
مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، شــاگردان و دوســتداران و به ویــژه بیت مکرم 
آن عالم وارسته تســلیت می گویم و از درگاه خداوند 
متعــال بــرای روح بلنــد آن مرحوم علــو درجات و 
هم جواری با ائمه اطهار(ع) و برای عموم بازماندگان 

صبر و سلامتی مسئلت دارم».
پیام تسلیت رئیس قوه قضائیه

رئیس قــوه قضائیه نیــز در پیامی درگذشــت 
آیت االله ابراهیم امینی را تســلیت گفتنــد. در پیام 
حجت الاســلام ابراهیم رئیســی آمده است: «این 
فقیه گران قدر عمــر با برکتش را در خدمت به فقه 
جعفــری، حوزه های علمیه و انقلاب شــکوهمند 
اسلامی ســپری کرد به نحوی که در زمان مبارزات 
دوران ستمشــاهی و در کسوت شــاگرد و نماینده 
حضــرت امــام (ره)، در دوران پیــروزی انقلاب و 
نمایندگــی ایشــان در مســئولیت  های مختلف، در 
قامت نماینده مــردم در مجلس خبرگان رهبری و 
نیابت ریاســت این مجلس، در مقام امامت جمعه 
شهر مقدس قم و به عنوان یکی از اعضای برجسته 
جامعه مدرســین حوزه علمیه قم، پشــتیبان و در 
خدمت انقلاب اســلامی، حضرت امام (ره) و رهبر 
معظــم انقلاب بود و از هیچ تلاش علمی و عملی 

در دفاع از اصل مترقی ولایت فقیه دریغ نکرد».
 علی لاریجانی رئیس مجلس . سیدمحمد خاتمی، 
رئیس دولت اصلاحات، اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهوری، آیت االله جنتی، دبیر شــورای نگهبان، 
آیــت االله آملــی لاریجانــی، رئیس مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، جواد ظریــف وزیر خارجه،  عبدالرضا 
رحمانی فضلی، وزیر کشــور، سردار باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح، محمــود واعظــی، رئیس دفتر 
رئیس جمهور، محســن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، علی اکبر ولایتی، مشــاور مقام معظم 
رهبــری در امــور بین المللی، حجت الاســلام حســن 
خمینی و جامعه مدرسین حوزه علمیه نیز در پیام های 

جداگانه درگذشت آیت االله امینی را تسلیت گفتند.


